mit 4 -10 Kitas 6 3 3 3 4 4 7 9

mit 11 – 50 Kitas  8 11 11 11 11 11 11 12

mit über 50 Kitas 1 1 1 1 1 1 1 1

Quelle: Datenbank der Behörde für Soziales, Familie, Gesundheit und Verbraucherschutz

 12

Der Marktanteil der Vereinigung Hamburger Kindertagesstätten hat sich von 2002 bis

2008 um etwa 6 Prozentpunkte leicht auf rund 36% verringert. Die anderen „größeren“

Träger bzw. Verbände haben ihn überwiegend leicht gesteigert (siehe Tabelle 4). Der

von Kritikern vorausgesagte Abbau der Trägerpluralität ist bisher nicht zu beobachten.

Anders als vielfach angenommen, hat sich vielmehr die Zahl der Träger mit nur einer

Kita von 256 am 31.12.2002 auf 343 bis Ende 2009 erhöht (siehe Tabelle 3). Von den

seit Einführung der Gutscheine 39 Einrichtungen, die geschlossen worden sind, sind

nur sieben Einrichtungen als „klein“ zu bezeichnen (ca. 20 betreute Kinder). Für die

kleinen Träger wurde aus Wettbewerbsgründen im Übrigen ein so genannter

„Leitungssockel“ eingerichtet: Ihre Leitungspauschale wird um etwa 36% bzw. 5.223

Euro jährlich aufgestockt.

Tabelle 4: Entwicklung der Marktanteile nach Verbänden 2002 bis 2008

 jahresdurchschnittlich betreute Kinder

 2002 2008

 absolut Anteil Absolut Anteil

Soal – alternativer Wohlfahrtsverband 3.692 7,4% 5.266 8,6%

Arbeiterwohlfahrt – Landesverband Hamburg e. V. 1.734 3,5% 1.810 2,9%

Caritasverband für Hamburg e. V. 1.815 3,6% 2.400 3,9%

Deutsches Rotes Kreuz – Landesverband Hamburg

e. V.

1.969 4,0% 2.640 4,3%

Diakonisches Werk Hamburg 9.465 19,0% 10.456 17,0%

Paritätischer Wohlfahrtsverband Hamburg e. V. 7.613 15,3% 11.719 19,1%

Nicht organisierte Träger 2.605 5,2% 4.994 8,1%

Vereinigung Hamburger Kindertagesstätten gGmbH 20.890 41,9% 22.160 36,0%

Zentralwohlfahrtsverband der Juden in Deutschland 25 0,1% 30 0,0%

Quelle: Datenbank der Behörde für Soziales, Familie, Gesundheit und Verbraucherschutz

Die Zahl der privat-gewerblichen Träger hat in Hamburg in den letzten Jahren leicht

zugenommen. Im Kita-Gutschein-System mit seinen pauschalierten Entgelten ist es

möglich, Gewinn zu machen. Außerdem müssen in Hamburg die Träger anders als in

vielen anderen Bundesländern keinen Eigenanteil erbringen. Es gibt nur den

staatlichen Zuschuss und die Elternbeiträge, deren Höhe sich am Familieneinkommen,

an der Familiengröße und der gewählten Kinderbetreuungsleistung orientiert. Zudem

gibt es Ermäßigungen für Geschwisterkinder sowie in wirtschaftlichen Notlagen und bei